PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27.10..2020                                          г.Заозерный
№ 2-10р
Об утверждении Правил

аккредитации журналистов при

Рыбинском районном Совете

депутатов
В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", руководствуясь  статьями 24, 28   Устава Рыбинского района, Красноярский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов при Рыбинском районном  Совете депутатов согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности, защите прав граждан и общественному правопорядку (Фиферова Т.В.).
3. Настоящее Решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени»

	Заместитель председателя

районного Совета депутатов

	Глава района

	______________ В.В. Доценко

	______________ А.Н. Мишин

Приложение

к решению районного

Совета депутатов
от 27.10.2020 № 2-10р
ПРАВИЛА

АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ ПРИ РЫБИНСКОМ РАЙОННОМ

СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

1. Аккредитация журналистов при Рыбинском районном Совете депутатов (далее также - аккредитация) осуществляется в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон) при условии соблюдения редакциями средств массовой информации (далее также - редакции) порядка аккредитации, установленного настоящими Правилами.

2. Для целей настоящих Правил понятия средства массовой информации, журналист и редакция средства массовой информации используются в значении, придаваемом им Законом.

3. Редакция вправе аккредитовать при Рыбинском районном Совете депутатов (далее - районный Совет) своих журналистов.

Для аккредитации журналиста редакция подает на имя председателя районного Совета соответствующее заявление, к которому прилагает анкету журналиста по форме согласно приложению к настоящим Правилам, заверенную руководителем редакции.

4. Аккредитация журналиста осуществляется постановлением председателя районного Совета.

Решение об аккредитации журналиста при районном Совете принимается не позднее 30 дней со дня поступления в районный Совет документов, указанных в абзаце втором пункта 3 настоящих Правил.

Аккредитованному при районном Совете журналисту выдается постановление председателя районного Совета об аккредитации.

5. Непосредственное взаимодействие с аккредитованными журналистами, учет и хранение поступивших заявлений на аккредитацию и анкет журналистов, выдача аккредитованным постановления председателя районного Совета об аккредитации осуществляются специалистами организационно-юридического отдела администрации Рыбинского района, (далее - ответственные специалисты).

Ответственные специалисты предварительно извещают аккредитованных журналистов о заседаниях районного Совета, его органов и других мероприятиях, обеспечивают их  копиями протоколов и иными документами о деятельности районного Совета (за исключением документов закрытых мероприятий, в отношении которых не принято решение об их обнародовании (опубликовании).

6. Аккредитованный при районном Совете журналист обязан:

а) соблюдать нормы профессиональной этики журналистов, требования настоящих Правил, а также иных правовых актов районного Совета;

б) при посещении заседаний районного Совета, его органов, иных мероприятий, проводимых районным Советом, и депутатов районного Совета иметь при себе редакционное удостоверение и постановление председателя Совета об аккредитации;

в) на заседаниях районного Совета, его органов и других мероприятиях, проводимых районным Советом, соблюдать нормы этического поведения в обществе, не допускать действий, порочащих районный Совет, а также деловую репутацию, честь и достоинство депутатов районного Совета;

г) при нахождении в помещениях, занимаемых районным Советом, его депутатами и работниками аппарата, соблюдать установленный распорядок нахождения в указанных помещениях, в том числе не входить в зал заседаний районного Совета с мобильным телефоном с включенным звуковым сигналом, соблюдать тишину, не создавать препятствий для прохода по помещению иным находящимся в нем лицам, придерживаться делового стиля одежды и иметь опрятный внешний вид, выполнять требования обеспечивающих проведение соответствующего мероприятия лиц, соблюдать меры пожарной безопасности.

7. Редакция обязана:

а) ознакомить аккредитуемого при районном Совете журналиста с требованиями настоящих Правил;

б) в случае принятия решения о завершении аккредитации журналиста при районном Совете, своевременно направить в районный Совет заявление о прекращении такой аккредитации;

в) в случае расторжения с аккредитованным журналистом трудовых или иных договорных отношений либо прекращения полномочий аккредитованного журналиста на занятие журналистской деятельностью от имени редакции, письменно уведомить об этом районный Совет в десятидневный срок со дня наступления соответствующего события.

8. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией нарушены данные Правила либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие районный Совет, а также деловую репутацию, честь и достоинство депутатов районного Совета.

9. Решение о прекращении (лишении) аккредитации журналиста при районном Совете принимается председателем районного Совета и согласовывается с районным Советом депутатов.

10.На заседание районного Совета депутатов  для рассмотрения вопроса, указанного в пункте 9, приглашаются журналист, аккредитацию которого предлагается прекратить (журналист, которого предлагается лишить аккредитации), и представитель редакции. Неявка указанных лиц на заседание Рыбинского районного Совета депутатов  не препятствует рассмотрению вопроса о прекращении (лишении) аккредитации журналиста при районном Совете.

11. Аккредитация при районном Совете собственных корреспондентов редакций осуществляется в соответствии с требованиями настоящих Правил.

Приложение

к Правилам

аккредитации журналистов

при Рыбинском районном

Совете депутатов

Лицевая сторона:

                             АНКЕТА ЖУРНАЛИСТА

┌──────────┐

│          │

│          │

│   Фото   │

│          │

│      М.П.│

└──────────┘

1. Фамилия, имя, отчество _______________________________________________

2. Дата рождения ______________________________________________________

                                    (число, месяц, год)

3. Место рождения _____________________________________________________

4. Сведения о документе, удостоверяющем личность ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
5. Почтовый адрес для направления письменной корреспонденции ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
6. Электронный адрес (при наличии) ______________________________________

7. Телефон ___________________________________________________________

8. Сведения о редакции, подавшей заявку на аккредитацию журналиста ________

______________________________________________________________________
        (наименование организации, адрес места нахождения, телефон

______________________________________________________________________
                          и ф.и.о. руководителя)

Руководитель организации ______________________________   ______________

                                                             (фамилия и инициалы)            (подпись)

                 М.П.

____________________ ____ г.

С  Правилами  аккредитации  журналистов  при  Рыбинском районном Совете

депутатов ознакомлен __________________________________________________

_________________________________                        __________________

 (фамилия и инициалы журналиста)                             (подпись)

____________________ ____ г.

Решение об аккредитации принято ________________________________________

______________________________________________________________________

              (дата и номер постановления, наименование лица,

                         принявшего постановление)

__________________________________                  _______________________

(ф.и.о. ответственного специалиста)                        (подпись)

____________________ ____ г.

Решение о прекращении (лишении) аккредитации принято ____________________

______________________________________________________________________
        (дата и номер постановления, наименование лица, принявшего

             постановление, основание принятия постановления)

____________________________________                _______________________

 (ф.и.о. ответственного специалиста)                                      (подпись)

____________________ ____ г.